

Số: 81 /KH-UBND

Cầu Ngang, ngày 05 tháng 9 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện các tiêu chí Công nghệ thông tin về lĩnh vực y tế thuộc Chương trình nông thôn mới trên địa bàn huyện Cầu Ngang**

### **I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

Căn cứ Kế hoạch số 73/KH-TU ngày 08/01/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “ về việc Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới”;

Căn cứ Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về triển khai thực hiện Quyết định số 1689/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 831/QĐ-BYT ngày 11/3/2017 của Bộ Y tế về việc ban hành mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu;

Căn cứ Quyết định số 5349/QĐ-BYT ngày 12/11/2019 của Bộ Y tế phê duyệt kế hoạch triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử;

Căn cứ Quyết định số 4045/QĐ-BYT ngày 22/9/2020 của Bộ Y tế ban hành hướng dẫn và quy định tổ chức hội chẩn, tư vấn khám, chữa bệnh từ xa;

Căn cứ Quyết định số 1039/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1306/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1416/QĐ-UBND ngày 28/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-BCĐ ngày 22/6/2022 của BCĐ các Chương trình MTQG và phong trào TĐĐKXDĐSVH giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 951/TVH-KDGP ngày 19/8/2022 của Viettel Trà Vinh về việc phối hợp triển khai các hệ thống thông tin y tế;

Căn cứ Kế hoạch số 79/KH-SYT ngày 30/8/2022 của Sở Y tế Trà Vinh về việc triển khai thực hiện các tiêu chí Công nghệ thông tin về lĩnh vực y tế thuộc chương trình nông thôn mới trên địa bàn huyện Duyên Hải, huyện Cầu Ngang;

Huyện Cầu Ngang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới về lĩnh vực y tế trên địa bàn huyện Cầu Ngang như sau:

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Xây dựng và nâng cao chất lượng nông thôn mới bảo đảm theo mục tiêu đã xác định trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 20/7/2021 của Tỉnh ủy, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội và Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh. Trên cơ sở tập trung xây dựng đảm bảo các chỉ tiêu y tế đạt tiêu chuẩn nông thôn mới.

### **2. Mục tiêu cụ thể:**

#### **2.1. Mục tiêu**

- Triển khai khám, lập hồ sơ sức khỏe cho người dân trên địa bàn.
- Hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng App Sổ sức khỏe điện tử.
- Thành lập các tổ tư vấn, khám sức khỏe từ xa, hướng dẫn nhân viên y tế tổ chức tư vấn sức khỏe từ xa.
- Hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng App đăng ký khám chữa bệnh từ xa.

#### **2.2. Tiến độ thực hiện: Đến 30/9/2022.**

## **III. PHẠM VI VÀ GIỚI HẠN THỰC HIỆN**

**1. Phạm vi thực hiện:** 15 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Cầu Ngang.

**2. Thời gian thực hiện:** Từ 5/9/2022 đến 30/9/2022.

## **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử (EHR)**

- Thiết lập trung tâm lưu trữ thông tin y tế và trang bị phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử (EHR) của người dân trên địa bàn huyện.

- Lập Hồ sơ sức khỏe điện tử cho tất cả người dân, bảo đảm mỗi người dân có một hồ sơ sức khỏe điện tử, từng bước hình thành cơ sở dữ liệu về sức khỏe người dân theo Quyết định số 831/QĐ-BYT ngày 11/3/2017 của Bộ Y tế về việc ban hành mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Tư vấn y tế từ xa (tele-health): thành lập và duy trì bộ phận khám, chữa bệnh từ xa tại Trạm Y tế xã/ thị trấn; tư vấn sức khỏe từ xa, từ bác sỹ đến người dân.

- Tổ chức khám lập hồ sơ sức khỏe và cập nhật lên phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử lên điện thoại thông minh, để theo dõi sức khỏe, khuyến khích sử dụng dịch vụ khám, chữa bệnh từ xa.

### **2. Khám chữa bệnh từ xa (Outhealth)**

- Cài đặt phần mềm khám, chữa bệnh từ xa (Viettel hỗ trợ).
- Tập huấn khám, chữa bệnh từ xa cho nhân viên y tế
- Trung tâm y tế huyện Cầu Ngang và huyện Duyên Hải thành lập tổ khám, chữa bệnh từ xa, tổ chức thực hiện, thông báo cho người dân trên địa bàn biết số điện thoại, zalo, phần mềm... thực hiện khám, chữa bệnh từ xa.
- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng Khám chữa bệnh từ xa (Outhealth) lên điện thoại thông minh cá nhân để thực hiện khám, chữa bệnh từ xa.

## **V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Thành lập mạng lưới tư vấn, khám, chữa bệnh từ xa: Từ huyện đến xã gồm 02 tổ:**

- Tổ 1: Bệnh viện đa khoa khu vực huyện Cầu Ngang.
- Tổ 2: Trung tâm Y tế huyện Cầu Ngang và 15 xã, thị trấn.

**2. Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử (EHR) cho toàn dân, bảo đảm mỗi người dân có một hồ sơ sức khỏe điện tử, từng bước hình thành cơ sở dữ liệu về sức khỏe người dân tại trung tâm dữ liệu quốc gia:**

**2.1. Tổ chức khám lập hồ sơ sức khỏe và cập nhật lên phần mềm quản lý Hồ sơ sức khỏe điện tử**

- Viettel hỗ trợ tổ chức tập huấn hướng dẫn nhân viên y tế cập nhật dữ liệu quản lý hồ sơ sức khỏe người dân; phối hợp liên thông dữ liệu khám chữa bệnh từ các hệ thống HIS của các cơ sở khám chữa bệnh trong huyện.

- Trung tâm Y tế huyện Cầu Ngang phối hợp trạm y tế xã, thị trấn thành lập các tổ khám (30 tổ) thu thập thông tin, nạp dữ liệu vào phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử của người dân trên địa bàn quản lý (*theo phụ lục 1 đính kèm*). Thời gian thực hiện trong tháng 9 năm 2022.

**2.2. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử lên điện thoại thông minh.**

Trung tâm Y tế huyện Cầu Ngang trạm y tế xã, thị trấn tổ chức Tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử cá nhân lên điện thoại thông minh; hướng dẫn truy cập thông tin sức khỏe của cá nhân trên điện thoại thông minh.... Thời gian thực hiện trong tháng 9 năm 2022.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Trung tâm Y tế huyện Cầu Ngang**

- + Ra quyết định Thành lập các tổ khám, lập hồ sơ sức khỏe cho người dân.
- + Phối hợp với Viettel Trà Vinh Bố trí máy tính có kết nối mạng internet và cán bộ cập nhật thông tin lên hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử.
- + Chỉ đạo các Trạm Y tế cập nhật đầy đủ thông tin trên Hồ sơ sức khỏe người dân trên địa bàn theo quy định tại Quyết định số 831/QĐ-BYT ngày 03/11/2017 về

việc Ban hành Mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu.

## **2. Trạm Y tế xã, thị trấn**

+ Xây dựng kế hoạch, phân công cụ thể, nhân lực và thời gian thực hiện.

+ Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức tiếp nhận hướng dẫn người dân đến Trạm Y tế cân đo, thu thập thông tin cá nhân nhập vào sổ sức khỏe điện tử cá nhân.

+ Cập nhật đầy đủ thông tin trên Hồ sơ sức khỏe người dân trên địa bàn theo quy định tại Quyết định số 831/QĐ-BYT ngày 03/11/2017 về việc Ban hành Mẫu hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu.

+ Phối hợp các cơ sở khám, chữa bệnh liên thông dữ liệu khám, chữa bệnh từ các hệ thống HIS của các cơ sở khám chữa bệnh để cập nhật thông tin sức khỏe người dân trên dân bản quản lý.

+ Báo cáo tiến độ thực hiện tiến độ và phản ánh những khó khăn vướng mắc về Trung Tâm Y tế huyện để có giải pháp tháo gỡ kịp thời.

## **3. Viettel Trà Vinh**

Hỗ trợ miễn phí về hạ tầng và nền tảng công nghệ thông tin cho Trung tâm Y tế huyện Cầu Ngang trong thời gian chờ Sở Y tế Trà Vinh mua sắm phần mềm “Quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử và Nền tảng khám chữa bệnh từ xa” của huyện gồm:

- Hỗ trợ hạ tầng, kỹ thuật và hướng dẫn nhân viên y tế cập nhật dữ liệu quản lý sức khỏe người dân; phối hợp liên thông dữ liệu khám chữa bệnh từ các hệ thống HIS của các cơ sở khám chữa bệnh.

- Hướng dẫn người dân và lực lượng hỗ trợ cài đặt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử cho người dân

- Hỗ trợ hạ tầng, kỹ thuật và hướng dẫn nhân viên y tế sử dụng nền tảng tư vấn sức khỏe từ xa cho các cơ sở khám chữa bệnh thuộc huyện Cầu Ngang.

- Hướng dẫn Bác sĩ, nhân viên y tế và lực lượng hỗ trợ cài đặt và sử dụng ứng dụng Khám chữa bệnh từ xa (Outhealth Doctor) lên điện thoại thông minh, thực hiện tư vấn sức khỏe từ xa cho người dân.

## **4. Ủy ban nhân các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo các ban, ngành liên quan có trách nhiệm phối hợp Trạm Y tế xã, thị trấn tổ chức thực hiện Kế hoạch này và tuyên truyền rộng rãi việc triển khai tư vấn, khám, chữa bệnh từ xa trên địa bàn.

- Hỗ trợ kinh phí cho công tác tổ chức khám lập sổ sức khỏe điện tử cho người dân.

- Hỗ trợ nhân lực cho Trạm Y tế tổ chức cân, đo, tư vấn cài đặt sổ sức khỏe điện tử trên điện thoại thông minh của người dân.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện các tiêu chí Công nghệ thông tin về lĩnh vực y tế thuộc chương trình nông thôn mới trên địa bàn huyện Cầu Ngang. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh

về Trung tâm Y tế huyện Cầu Ngang để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế tỉnh (b/c);
- TT. HU, TT. HDND huyện (b/c);
- CT, các PCT. UBND huyện;
- BLĐVP, VX;
- Các phòng, ban ngành huyện (3 hệ);
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trạm Y tế các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, *hao*

**CHỦ TỊCH**



*[Handwritten signature]*  
**Nguyễn Văn Ngà**